— 1 —

郴州市财政局文件

郴财采资〔2021〕7号

郴 州 市 财 政 局

关于印发《郴州市政府采购意向公开

工作方案》的通知

市直各单位、各县市区财政局：

为进一步提高政府采购透明度，优化政府采购营商环境，根据

《财政部关于开展政府采购意向公开工作的通知》（财库〔2020〕10

号）及《湖南省财政厅关于印发<湖南省政府采购意向公开工作方案

>的通知》（湘财购〔2020〕18号）有关要求，结合我市工作实际，

现制定《郴州市政府采购意向公开工作方案》，请遵照执行，认真组

织实施。

 — 2 —

附件：郴州市政府采购意向公开工作方案

                         郴 州 市 财 政 局

                          2021年 3月 8日

 — 3 —

郴州市政府采购意向公开工作方案

为贯彻落实《财政部关于开展政府采购意向公开工作的通知》

（财库〔2020〕10 号）及《湖南省财政厅关于印发<湖南省政府采

购意向公开工作方案>的通知》（湘财购〔2020〕18号）有关要求，

进一步提高政府采购透明度，优化政府采购营商环境，结合我市工

作实际，现制定如下工作方案。

一、总体安排

采购意向公开工作遵循“积极稳妥，分步实施”的原则。

二、采购意向公开的主体和渠道

采购意向由预算单位负责公开。自 2022年 1月 1日起郴州市全

面实施采购意向公开。具备条件的县市区和部门可适当提前开展采

购意向公开工作。

采购意向的公开渠道为“中国湖南政府采购网”(www.ccgp-hunan.gov.cn)，

预算单位也可在本部门门户网站同步公开。

三、采购意向公开的范围

采购意向按采购项目公开。未达到采购限额标准、纳入电子卖

场的采购项目无需公开，采购限额标准以上依法实行政府采购的货

物、工程、服务项目均应当公开采购意向。

四、采购意向公开的内容

采购意向公开内容应当尽可能清晰完整，具体应包括:

（一）采购项目名称。

http://www.ccgp-hunan.gov.cn)

 — 4 —

（二）采购需求概况。具体应当包括采购标的名称，采购标的

需实现的主要功能或者目标，采购标的数量，以及采购标的需满足

的质量、服务、安全、时限等要求。

（三）预算金额。

（四）预计采购时间。

（五）其他需要说明的情况。

采购意向仅作为供应商了解各预算单位初步采购安排的参考，

采购项目实际采购需求、预算金额和执行时间以预算单位最终发布

的采购公告和采购文件为准。

供应商对公开的采购意向可提出建议，预算单位对合理化建议

应酌情考虑。

五、采购意向公开的依据和时间

部门预算批复前公开的采购意向，以部门预算“二上”内容为依

据；部门预算批复后公开的采购意向，以部门预算为依据。

采购意向实行按季度定期公开制，各预算单位应在采购项目所

属预算年度内按季度统一公开。各预算单位需求部门应当于每年“二

上”预算上报后 10个工作日内提交第一季度采购意向（见附件），每

年 2月、5月、8月的 20日前提交下一季度采购意向，采购部门收

到采购意向后 5个工作日内按规定进行公开。因特殊原因未能按季

度公开采购意向的，需求部门应当根据工作需要，充分考虑采购意

向公开和实际采购公告所需时间，尽早提交采购意向，公开时间原

则上不得晚于采购活动开始前 30日。

因不可预见的原因急需开展的采购项目，由预算单位报同级财

 — 5 —

政部门备案，可不公开采购意向。

六、工作要求

（一）高度重视，推进采购意向公开。采购意向公开是深化政

府采购制度改革，提升政府采购透明度，优化营商环境的重要措施。

各预算单位要高度重视，切实加强组织领导和工作部署，扎实做好

采购意向公开工作。

（二）严控时间，准确把握关键环节。各主管预算单位应当做

好统筹协调工作，及时安排部署，加强对本部门所属预算单位的督

促和指导，确保所属预算单位严格按规定公开采购意向，做到不遗

漏、不延误。各预算单位要加强采购活动的计划性，按照本通知要

求，及时、全面公开采购意向。除因不可预见的原因急需开展的项

目外，未公开采购意向的项目不得实施采购。

各级财政部门要根据本通知要求，督促本地区预算单位公开政

府采购意向，加强对采购意向公开情况的检查。各县市区财政局应

统筹促进本地区采购意向公开工作，并将工作开展情况于 2021 年

11月 24日前报送至市财政局。

（三）强化内控，加强工作配合衔接。各预算单位需求部门和

采购部门要相互配合，加强工作衔接。采购意向公开后，可先行内

部开展采购需求审核、采购方案拟定、采购文件编制等工作，在严

格落实采购意向公开要求的同时，提高采购效率。

 — 6 —

附件

________单位____年____季度

政府采购意向

为便于供应商及时了解政府采购信息，根据《财政部关于开展

政府采购意向公开工作的通知》（财库〔2020〕10号）等有关规定，

现将________单位______年____季度采购意向公开如下：

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额

（万元）

预计采购时间

（填写到月）
备注

填写具体采购项

目的名称

填写采购标的名

称、采购标的需实

现的主要功能或

目标、采购标的数

量，以及采购标的

需满足的质量、服

务、安全、时限等

要求

精确到万元 填写到月
其他需要说

明的情况

 ...

 ...

本次公开的采购意向是本单位政府采购工作的初步安排，具体

采购项目情况以相关采购公告和采购文件为准。

                                 XX（单位名称）

                                     年  月  日